[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

INDICAÇÃO Nº 358/2023

Implantação de Faixa de Pedestre

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando Implantação de Faixa de Pedestre do ponto de ônibus do Largo dos Mendes.

JUSTIFICATIVA:

A indicação de implantação de faixa de pedestre em frente ao ponto de ônibus do Largo dos Mendes se deve a constatação de que inexiste sinalização relacionada a identificação dos locais próprios para a travessia dos pedestres naquele local.

Acrescento que essa situação coloca a vida dos pedestres em risco justamente porque eles não têm consciência do local exato em que devem atravessar a pista.

Além disso, a marcação na rua do local onde ficarão as faixas de pedestres contribuirá com a redução da velocidade dos automóveis que trafegam pelo local, contribuindo assim a uma maior segurança viária e para preservação da vida de todos os que ali transitam (motoristas e pedestres).

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
19 de abril de 2023.

Newton Dias Bastos
(Niltinho Bastos)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 19/04/2023 - 14:08 5919/2023

Leitura em Plenário

Na 12ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 25/04/2023

1